[1: 212'7 Hec de Bavarie inferioris ducibus dicta quoad 
presens sufficiant; alia etenitn comm mgloriosa facinora ad 
nie hactenus 'haut pervenerunt. Nunc 'vero ad coniites 
palatinos veniendum est, quibus expeditis ad duces superioris 
Bavarie demum revertendum iuxta ordinem crit. Quoniam 15 
quidem, ut supra 2 tactum est, Ludovicus comes palatinus 
Rheni, dux Bavarie superioris, elector, frater Hainrici ducis 
inferioris Bavaric, moriens reliquerat duos filios, Rudolfum 
et Ludovicum, Rudolfus successit patri in comitatu pa- 
latinatusb Rheni, de cuius linea iam dicetur, Ludovicus 20 
autem in ducatu Bavarie superioris, qui postea regnum 
adeptus est, de quo demum adiungetur et de eiusdem 
heredibus. ° 

[1<214J Cap. 29. 

De palatinis Rheni comitibus et primo 25 
de Rudolfo. 

Not. Fürst. Rüdolfus comes palatinus Rheni, elector, dominam 11LRthildim 
u. Andr. 91. filiam regis Adolfi uxorem duxit; que multas postea lites temporibus 
Süchs. Tf'chr. ' Ludovici regis suscitavit. Ea qua tres filios, Rudolfum, Rupertum et 

Andr. 91. Adolfum, progenuit. 30 

Andr. 72. Anno Christi 1302. Rudolfus palatinus, du-, Bavarie, 
1liachtildim' filiam regisRudolfi, matrempropriam, desuspecta 
familiaritate cuiusdam militis dicti Ötlinger nimis'notabiliter diffamavit 
et ipsum militem decollari precepit. 5 

a incitando Ss. L palatinus Iis. c F. 213 ist leer. 35 

1 Wohl aus der 1Sexeichnung dux im folgenden Text geschlossen. 
25.238. 
'1 bayer. Fortsetzung, Mon. Germ. hist., Deutsche Chroniken 11,330. 
* Vgl. oben S 236,22 und 238,23. 
a Vgl. Herrn. Alt. Cont. 111.1Mon. Germ. hist., SS. XIi, 57), 40 

welche aber sonst nicht benützt erscheint, zum Jahr 1302: Et in the sancte 
Margarete predictum Conradum de Oteling decollari fecit propter quandam infamiam. 
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-" Hie Rudolfus precipui , "nominis - in "regnb " 'videbatur 
Romano. Unde cum rex Albertus anno Christi 1308. in festö C[. Andr. 73. 
Philippi et Jacobi apostolorum gladio fratruelia aui co'rru`isset, 
principes, quos auctoritas respicit elibendi", cum pro 'alio 

5 ydoneo regni rectore non inulto post sabaci studio laborarent, 
papa Clemens V. ad peticionem pariter et exhortacionem 
. \T. 1 regis Francorutn, quia tune ipsum apostolicum et caput 
mundi cum cardinalibus causante fnali'cia Romanorum in sus 
tenuit 2 potestate, id est in Francia, domino Rudolfo illus= 

1o trissimo duci Bavarie cum honestis nunciis . subnotatas 
litteras destinavit. Qui tune inter alios electores ab omnibus 
potencior et famosior habebatur. 

Tenor litteraruma apöstöli'ci. 
,., 

Clemens episcopus servus-servorum dei. Dilecto, filio, nobili viro 
15 Rudolfo duci ßavarie salutem et apostolicam bonediccionem. De acerbe 

mortis occasu, quem pertulit clare memorie Albertus rex Romanorum, 
cum auditui nostri apostolatus innotuit, presertim propter easus horri- 
biiitatem doluimus et expertes [F. 214'] aduc esse doloris huitismodi 
non valemus. Proptereaa nobilitatis tue novit circumspecta prudencia, 

20 quod Alemanie regni provisio precordialissime nos et ecclesiam Romanara 
contingit, et ut de persona utili provideatur, non modicum dinoscitur 
expedire. Propter quod profundis meditacionibus assiduisque solicitu" 
dinibus excitamur et desideramus ab intimis b cordis nöstri, ut talis aü dicti regni regimen eligatur, qui discrecionis providencia preditus, consilii 

25 niaturitate conspicuus, magnanimitate sublimis et precellens virtutibus habeatur quique mentis oculis erectis ad deum et in suis processibus 
previum habens altissimum erga ipsum et memoratam ecclesiam splendore 
sue fidelitatis eluceat et precelse devocionis efferveat a puritate eamque 
studeat sicut matrem et dominam ffliabue studiis revereri et regal 

30 ecclesias memorati ecclesiasticasque personas affcctu propicio carumque d 
libertates o et iura nedum f quodf illibata conservet, verum eciam tan- 
quam princeps catholicus favorabiliter potenti brachio tueatur sucque 
virtutis operaciones indesinenter adiciat, tit eiusdem regni ac tuns et 

a Preterea Hs. b internis Tolner. c' efferbeat Hs. d coruinque Hs. 
35 0 liberalitates 

. Hs., f non modo Tolner. 

1 Philipps IV. des Schönen.,.., 
2 Vgl. Sächs. TVeltchronik, I. bayer. Fortsetzung 334: Also behielt 

er den pabst und die cardinal in einem lande. 
8 )Vie Arnpeck zu dem Texte dieses päpstlichen Briefes kam, Bisst ' 

40 sieh nicht feststellen. - In den sonstigen von ihm benützten Quellen findet 
er sich nicht. Gedruckt ist der Brief bei Tolner, Codex diplontaliens 
palatinus, S. 82. Vgl. Böhmer, Regesta imperii 1246-1313, S 344; Heide- 
mann in Forschungen zur deutschen Geschichte XI, -50; � Thomas, Zur 

. Königswahl des Grafen Heinrich von, Luxemburg, S. 9 und 83; "Riezler in 
45 Aventinus, Sämtliche Werke 111,382; Iiraussold, Die politischen Be- 

ziehungen zwischen Deutschland und Frankreich. während der Regierung 
Heinriclts' VII., S., 26. 
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aliorum principum ipsiits regni status prospere conserietur et esaltetur 
deo propicio felicibus incrementis et magnificis honoribus attollatur, et 
qui terre sancte tribulacionibus et pressuris divino excitatus spiritu, 
pio affectu compaciens tamquam fortis athleta domini et pugil strennuus 
crucifixi ad recuperacionem ipsius, ad quam desideria nostra vehementer 5 
aspirant, operam efficacem impendat et solicitis et oportunis studiis 
elaboret. [F. 215] Eapropter opus est, ut tu, qui unus do electoribus 
eiusdem regis fore dinosceris, super hoc ingenium acuas mentis tue, 
animi virtutes exerceas et a cum exacta diligencia et cautela provideas 
no debita consilii maturitate consideres, qualiter id valeat deo volente 10 
ad enectum debitum pervenire. Quare nobilitatem tuam rogamus, monemus 
et bortamur attencius, quatenus premissis diligenti meditacione pensatis 
de huiusmodi persona attencione solicita studeas cogitare et, priusquam 
ad eleccionem procedatur, nobis cogitacionem huiusmodi et deliberacionem 
super hoc omni occasione postposita celeriter intimare procures b. Nos 15 
etiam cogitamus et cogitabimus super hoc meditacione solicita et in- 
tencionis nostre propositum, ut per illud caucius existas premunitus, 
tibi deo propicio curabimus intimare. Sic igitur in premissis to reddas 
providum et attentum, sic solicitum et diligentem exponas, quod tua 
fructuosa operante virtute nostris in bac parte desideriis satisfiat et20 
preter retribucionis eterne premium tibi exinde proventurum nostram 
et sedis apostolice benediccionem et graciam plenius consequaris: ' Datum 
Pictavii 13. Kal. Julii pontificatus nostri anno 3.1 

Of. Andr. 75. Sane tune Hainricus comes Luczelburgensis in regem est 
electus. Denique prefatas litteras apostolicas huic opusculo 25 
inserere curavi, ut es eis honor aut gloria liuius principis 
clarius elucescat. 

Hic Rudolfus utilia privilegia anno Christi 1315. ecclesie 
Frisingensi liberaliter donavit. 2 

Funds Insuper cum fratre suoLudovico in Monaco monasterium30 
fratrum heremitarum S. Augustini fundavit anno Christi 1301. 

Fiietr. 171. Porro mortuo imperatore in gustissimo [F. 215'] Hainrico de 
Luczelberg duo fuertint perc1ec to re s delecti, Ludovicus dux Bavarie 
s up e Ti o ris et Fridricus dux Austrie. Cui Rudolf us 0 comes palatinus 
Ren! votum suum dederat et eidem iuravit ac constanter ad- 35 
hesit, non autem fratri suo carnali, sod pocius ei semper rebellis 
fuit. Cum itaque post multorum annorum curricula Ludo- 
vicus imperator jam diu fratrem suum predictum ß, udolftun 
comitem palatinum Rheni tollerasset nee ulterius contumacem 
sustinere nequiret, maxime cum omnes iniperü lirincipes 40 

Andr. 549 aa. sibi ad nutum obtemperarent, forti mann in Rhenum so contulit, Fiieir. 177.11 

a ut Tolner. b fehlt bei Tolner. 0 Rupertus Hs. 

1 19. Juni 1308. 
Gemeint ist wohl die bei 21eichelbeck, Historie Frisingensis 11,1,123 

abgedruckte Urkunde Rudolfs. 45 Vgl. unten Kap. 45. 
* Der letztere Text ist hier vorherrschend benützt. 
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cum a sua terra fugavit. Qui in Angliam fugiens ibidem in exilio diem 
obivit. Tres autem file cius genitore exiliato profugi apud principes 178. 
hint inde so iuvantes, ubi et quomodo poterant. Quo3 imperator audi ens 
esse viros strennuos eos ut benignus pater in pace et gracia 

5 convocavit inquiens: Filius non portabit iniquitatem patris, et princi- 
patum patris eorum iuRheno eis restituit cum aliquibus civitati- 
bus in Norico, videlicet Amberga, Cham, Novoforo, et castris quibusdam. 
Hec divisio facta est in Pavia feria 6. ante Oswaldi mar tyris anno 
domini 1329. a 

10 Sequitur de his tribus fratribus secundum ordinem. 
Qui principatum suum multum augmentarunt et ditarunt, maxime Ebran 121. 
Ropertus Ruffus. 

IF 216] Alibi sic scribitur: Rudolfus et Rupertus 
Ruffus dictus, fratres, filii Rudolfi comitis palatini, fratris 

15 imperatoris Ludovici, ac Rupertus filius Adolfi fratris 

eorundem provincias cum Ludovico cesare in Reno, Bavaria, 
Suevia et Austria diviserunt in Pavia feria 6. ante Oswaldi 
anno Christi 1329. b 

Cap. 30. 

20 De tribus fratribus.